- 1 -

三宣文〔2024〕63 号 签发人：谢正刚

办理结果：A

关于对政协三门峡市八届二次会议
第 176 号提案的答复

尊敬的朱桂丽、潘照亮委员：

您好，您在政协三门峡市八届二次会议提处的“关于编写

三门峡市地方课程乡情文化读本”提案已收悉。我单位高度重

视，认真研究，现答复如下：

一、相关背景情况

乡土教育是一种借助乡土知识来认识乡土环境、获得乡土

体验和增进乡土认同的教育。它能够增进学生对于乡土的文化

- 2 -

认同、情感认同，塑造学生健全的世界观与价值观，进而培养

学生良好的爱国主义情感。近年来，弘扬中华优秀传统文化成

为国家发展的重要战略，为了更好地培育未成人年对家乡建设

的情感认同、价值认同，亟待对乡土教育进行重建。

二、主要开展工作

习近平总书记强调，要全面加强和改进学校美育，坚持以

美育人、以文化人。我单位深入贯彻落实习近平相关指示批示，

全面落实党的教育方针，坚持因校制宜、具体突破不断增强中

华优秀传统文化对青少年的影响力和感召力，培育青少年社会

主义核心价值观、凝聚深厚的民族情感。

2022 年，启动“三门峡历史文化普及书系”项目。该书系

是集三门峡市作家协会、各级党史办和全市历史文化学者共同

努力收集资料、反复论证后进行文学化创作的历史文化书籍，

旨在挖掘、整理和展示三门峡历史文化，让三门峡历史文化走

进校园、走入社会，让全社会特别是中小学生更好地了解、传

承和弘扬底蕴深厚的本土历史文化，增强对三门峡历史遗迹、

文化遗产保护的责任感，增强三门峡人文化自信，推进三门峡

文化大发展大繁荣和“文化名市”建设。

该书系共分为社会读本、中学生读本和小学生读本三部，

社会读本约 16 万字，主要针对全社会成人读者，精准概述三门

峡地区范围内的历史文化事件，充分挖掘其历史文化价值，简

要论述对三门峡历史文化及社会经济发展的重要意义，提出传

- 3 -

承、及推动三门峡文旅融合发展路径基本思路，注重历史文化

对当下社会经济发展的思考，在可读性的基础上，兼具论文的

历史文化张力；中学生读本约 14 万字，主要针对中学生读者，

梳理三门峡地区范围内的历史文化线索，塑造鲜明记忆点，填

补中学生语文历史地理等教材的知识空白，弘扬传播三门峡历

史文化，培养中学生本土历史文化的自我认知，增强三门峡人

文化自豪感，在史实基础上注入文学性，叙述语言注重历史文

化散文的简约，给中学生读者以历史文化知识教育的同时，兼

具文学的美感和神韵；小学生读本约 12 万字，主要针对小学生

读者，依据三门峡历史文化事件和线索，提炼创作主题鲜活、

体裁新颖、人物符合少儿阅读趣味的历史文化故事，辅以插图、

注音，为小学生提供课外阅读大餐，激发小学生对身边历史

文化的兴趣，注重故事性，在激发少儿阅读趣味的同时，有

效植入历史文化知识点，潜移默化植入少儿读者的历史文化基

因。

截至 2023 年，该书系的文字编写及委托第三方公司的招投

标工作已经全部完成，已经和出版社（中州古籍出版社）签订

出版合同。

目前，出版社已经完成书系的书号申请、文字排版和校对

工作，书系封面正在设计中。待样书完成后，将召开由本地部

分文史专家、教研工作者和作者联合召开的研讨会，提出意见

建议，由出版社作最后修改及正式出版。

- 4 -

再次感谢您对我市乡情文化传承发展的关心和支持，希望

你一如既往地多提宝贵意见和建议。

中共三门峡市委宣传部

2024 年 7 月 4 日

中共三门峡市委宣传部办公室 2024 年 7 月 4 日印发